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فشار بیشتری بر بودجه عمومی وارد کند.
همچنین یک موشک ایرانی به ساختمان 
بورس الماس اسرائیل - که 8 درصد از 
کل صادرات اسرائیل را شامل می شود 
- اصابت کرد. این حمله باعث هراس 
سرمایه گذاران و فروش گسترده در 

بازار شد.
به گزارش رسانه های منطقه ای از جمله 
TRT، این درگیری ۱۲ روزه، زنجیره های 
تأمین منطقه ای را تحت فشار قرار داد و 
بر بازارهای جهانی انرژی و تجارت اثراتی 
قابل توجه گذاشت. با تداوم توقف 
جنگ، هنوز ابعاد کامل هزینه های این 

جنگ در حال آشکار شدن است.
آندریاس کریگ، دانشیار کالج کینگز 
تحلیل های  مؤسسه  مدیر  و  لندن 
 MENA  Analytica خاورمیانه ای 
ایران  ۱۲ روزه میان  می گوید جنگ 
و اسرائیل در ماه ژوئن، آسیب های 
اقتصادی قابل توجهی به سراسر منطقه 

وارد کرد.

اسرائیل در اولین هفته حملات به ایران 
حدود ۵ میلیارد دلار هزینه کرد؛ هزینه 
روزانه جنگ به ۷۲۵ میلیون دلار )۵۹۳ 
میلیون دلار برای عملیات تهاجمی و ۱۳۲ 
میلیون دلار برای دفاع و بسیج نیروها( 
می رسید. بر اساس گزارش وال استریت 
ژورنال، سامانه های پدافند موشکی 
به تنهایی روزانه بین ۱۰ تا ۲۰۰ میلیون دلار 
برای اسرائیل هزینه داشت. طبق برآورد 
مؤسسه سیاست گذاری اقتصادی آرون، 
اگر این درگیری یک ماه کامل ادامه 
می یافت، هزینه ها می توانست از ۱۲ 
میلیارد دلار فراتر رود. با وجود این کریگ، 
میزان زیان های مستقیم و غیرمستقیم 
اسرائیل را بین ۱۱.۵ تا ۱۷.8 میلیارد دلار 

برآورد می کند. 
کریگ می افزاید: » این ارقام شامل 
هزینه های نظامی، خسارت های واردشده 
به زیرساخت ها و رهگیری بیش از ۴۰۰ 
موشک ایرانی می شود. اما ورای این 
هزینه های مستقیم، لایه ای عمیق تر از 

اختلالات نیز وجود دارد. بخش فناوری 
پیشرفته اسرائیل، که ۶۴ درصد از صادرات 
و یک پنجم تولید ناخالص داخلی کشور 
را تشکیل می دهد، به دلیل فراخوان 
هزاران نیروی ذخیره از پست های 
کلیدی با کمبود شدید نیروی انسانی 
مواجه شد.« وی همچنین می گوید: 
»تعطیلی کسب وکارها، تعلیق پروازهای 
تجاری و کمبود نیروی کار در بخش های 
کشاورزی و ساخت وساز، فشار اقتصادی 
را افزایش داد. این هزینه ها، از جمله 
توقف سرمایه گذاری ها و تأخیر در اجرای 
پروژه های کلان، ممکن است پیامدهایی 

طولانی مدت به همراه داشته باشد.«
 

اختلال در تجارت جهانی
جنگ ۱۲ روزه همچنین بر تجارت جهانی 
و بازارهای انرژی اثر گذاشت، زیرا بسیاری 
از معامله گران بیم آن داشتند که ایران 
تنگه راهبردی هرمز را مسدود کند؛ 
گذرگاهی که حدود یک چهارم صادرات 

نفت جهان از آن عبور می کند. در نتیجه، 
حق بیمه نفتکش ها به طور چشمگیری 
افزایش یافت - در برخی موارد دو برابر 
شد - و هزینه های حمل ونقل بالا رفت. 
فراتر از بازار نفت، کل تجارت جهانی 
نیز آسیب دید. شرکت های بزرگ 
حمل ونقل دریایی مسیر کشتی های 
خود را تغییر دادند، ظرفیت رزرو شده 
اجاره کردند و عملیات خود در خلیج 
فارس را به تعویق انداختند. این تغییرات 
لجستیکی هزینه ها را افزایش داده و زمان 
تحویل کالاها را طولانی تر کرده اند؛ بویژه 
برای کشورهایی مانند هند، چین و 
کشورهای اروپایی که به واردات انرژی از 

خلیج فارس وابسته اند.«
کریگ می گوید: » در مجموع، این جنگ 
میزان آسیب پذیری شدید تجارت جهانی 
در برابر درگیری در خلیج فارس را آشکار 
کرد و نشان داد که تنگه هرمز چه نقش 
حیاتی ای در شریان تجارت جهانی دارد.«

همچنین به گزارش بخش اقتصادی 
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گزارش
روزنامه هاآرتص، اسرائیل در جنگ ۱۲ 
روزه با ایران متحمل ده ها میلیارد شِـــکل 
خسارت شده است و هزاران نفر نیز در 
اثر حملات موشکی بی خانمان شده اند.

هزینه های دفاعی در سال ۲۰۲۵ از بودجه 
مصوب دولت فراتر رفته و با توجه به 
تنش با ایران و ادامه جنگ در غزه، به 
۲۰ تا ۳۰ میلیارد شِکل رسیده است. وزارت 
دفاع پیش بینی می کند که هزینه ها در 
سال ۲۰۲۶ نیز بین ۲۵ تا ۳۰ میلیارد شِکل 
افزایش یابد. در نتیجه، وزارت دارایی 
اسرائیل اعلام کرد که کسری بودجه در 
پنج ماه اول سال ۲۰۲۵ به ۱۵.۹ میلیارد 

شِـــکل )۴.۵۶ میلیارد دلار( رسیده است.
این رسانه عبری، حملات موشکی را 
»ویرانگر« توصیف کرده و خسارات آن 
را دست کم ۵ میلیارد شِـــکل برآورد کرده 
است. پس از اجرای آتش بس در روز 
سه شنبه، بزالل اسموتریچ، وزیر دارایی 
اسرائیل گفت: »بی تردید صبح امروز 

طعم تلخی دارد.«

هزاران درخواست غرامت
 TheMarker ) بخش اقتصادی روزنامه 
هاآرتص( می نویسد: »سؤال این است که 
از این به بعد چه خواهد شد: خانه های 
بخش بزرگی از آوارگان در صف تخریب 
قرار دارند و حتی اگر تخریب نشوند، 
بازسازی آنها تا رسیدن به وضعیت قابل 

سکونت زمان بر خواهد بود.«
نامعلومی  مدت  برای  باید  دولت 
اجاره بهای هزاران خانواده را تا زمانی 
که ساختمان های تخریب شده بازسازی 
شوند - فرایندی که ممکن است سال ها 

طول بکشد - پرداخت کند.«
بر اساس داده های منتشرشده توسط 
روزنامه اسرائیل هیوم، تا روز پنجشنبه، 

بیش از ۴۱ هزار درخواست به »صندوق 
غرامت دولتی« ارائه شده که انتظار 
می رود این رقم افزایش یابد. در همین 
حال، اسرائیل متحمل هزینه های 
غیرمستقیم زیادی نیز شده است، زیرا 
در طول جنگ فقط کارکنان ضروری 
اجازه فعالیت داشتند. دولت انتظار 
دارد برنامه ای حمایتی برای کارگران و 
صاحبان مشاغل آسیب دیده از جنگ 
اعلام کند که هزینه ای بین ۲ تا ۳ میلیارد 
شکل خواهد داشت. بر اساس این 
گزارش، هزینه های دولت در سال های 
آینده نیز افزایش خواهد یافت، زیرا 
دولت همچنان به پرداخت غرامت های 
دائمی به اسرائیلی های آسیب دیده 
از جنگ ادامه خواهد داد. یک مقام 
مسئول در اداره مالیات اسرائیل اعلام 
کرد که خسارات وارده به اموال در پی 
حملات موشکی و پهپادی ایران طی ۱۲ 
روز گذشته احتمالاً به ۵ میلیارد شِـــکل 
)۱.۴۷ میلیارد دلار( خواهد رسید، رقمی 
که تقریباً دو برابر مجموع خسارات 
۲۰۲۳ و درگیری های  ۷ اکتبر  حمله 
۶۱۵ روز بعد از آن برآورد شده است. 
آمیر داهان، رئیس بخش غرامت اداره 
مالیات، روز دوشنبه در کمیته مالی 
کنست گفت: »اینها ارقامی هستند که تا 
به حال برای خسارات مستقیم به اموال 
سابقه نداشته اند.« داهان تأکید کرد 
که قدرت تخریبی معدود موشک های 
ایرانی که موفق به عبور از سپر دفاع 
هوایی اسرائیل شدند بسیار بالا بود، 
به طوری که برخی از این موشک ها با 
کلاهک های عظیم خود ساختمان های 
مسکونی چندطبقه را به کلی ویران کردند 
و موج انفجار آنها خسارات گسترده ای در 

مناطق مختلف برجای گذاشت.
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با توجه به ارزیابی متناقض سناتورهای 
آمریکایی از آسیب های واردشده به تأسیسات 
اتمی ایران در پی حمله متجاوزانه اخیر 
آمریکا، جلسه توجیهی محرمانه پنجشنبه 
مقامات ارشد دولت با قانون گذاران آمریکایی 
کمک چندانی به شفاف سازی درباره نتایج 
این اقدام بحث برانگیز نداشته است. بر این 
اساس، اختلاف نظر زیادی میان سناتورهای 
آمریکایی در پی جلسه توجیهی محرمانه شان 
با مقام های ارشد کاخ سفید در ارزیابی آنها از 

این جلسه وجود دارد.
دولت آمریکا که مدعی از بین رفتن 
تأسیسات فردو شده اما نشریات این کشور با 
افشای یک گزارش اطلاعاتی اولیه، گفته اند 

این تأسیسات فقط آسیب دیده است.
»پیت هگست« وزیر دفاع آمریکا روز پنجشنبه 
در یک نشست خبری در پنتاگون با بیان این 
ادعا که »تأسیسات هسته ای ایران نابود شده 
است« گفت: »ارزیابی ما نشان می دهد که 
گزارش نشریات آمریکایی درباره شکست 
عملیاتی آمریکا دقیق نیست. این اطلاعات 
محرمانه درز پیدا کرد چون فردی به دنبال 

تخریب ترامپ است.«
»رافائل گروسی« مدیرکل آژانس بین المللی 
انرژی اتمی هم در گفت وگویی درباره این 
ادعای دولت ترامپ بیان کرد: »این گزاره که 
تأسیسات هسته ای ایران نابود شده است، 
زیاده روی است. اما همگی توافق دارند که 

صدماتی جدی وارد شده است.«
پنجشنبه، مقام های دولت ترامپ جلسه 
آمریکا  گنگره  در  محرمانه ای  توجیهی 
داشتند تا اطلاعات درباره ابعاد این حمله و 
آسیب های آن را به قانون گذاران این کشور 
ارائه کنند. این جلسه قرار بود سه شنبه 
گذشته برگزار شود اما در میانه اتهامات 
مطرح شده درباره درز اطلاعاتی در این باره 
به تعویق افتاد. روزنامه گاردین در گزارشی در 
این باره نوشت: »سناتورهای جمهوری خواه 
و دموکرات ارزیابی شدیداً متناقضی درباره 
بمباران تأسیسات اتمی ایران داشته اند. در 
این جلسه، دموکرات ها از اقدام یک جانبه 
ترامپ با حمله به ایران بدون تأیید کنگره 

انتقاد کردند.«
ترامپ در حالی که این جلسه برگزار می شد، 
در پیامی در شبکه اجتماعی »تروث سوشال« 
دموکرات ها را به درز دادن یک گزارش 
محرمانه پنتاگون متهم کرد که مطرح 

می کند این حملات فقط چند ماه برنامه 
هسته ای ایران را عقب انداخته است که 
با موضع شخص ترامپ مبنی بر »معدوم 
شدن« تأسیسات اتمی ایران مغایرت دارد.

»چاک شومر« رهبر دموکرات سنا نیز گفت 
که این جلسه »پاسخی کافی« به سؤالات 
درباره ادعاهای مطرح شده از سوی ترامپ 
ارائه نکرد. او با گفتن این که کنگره باید با 
اجرای قانون »اختیارات جنگی« از اختیارات 
جنگ خود دفاع کند،  بیان کرد: »معلوم بود 
که هیچ راهبرد منسجم، هیچ پایان کار، هیچ 
برنامه یا طرح مفصلی درباره دست نیافتن 

ایران به سلاحی هسته ای وجود ندارد.«
»جیم هایمز« دموکرات ارشد کمیته اطلاعاتی 
مجلس نمایندگان آمریکا هم ادعای ویران 
کردن برنامه هسته ای ایران را »بی معنی« 

دانست.

گفتنی است شبکه سی ان ان روز سه شنبه به 
وقت محلی گزارش داد که بر اساس ارزیابی 
اولیه اطلاعاتی ایالات متحده که چهار منبع 
مطلع از آن خبر داده اند، حملات نظامی 
آمریکا به سه تأسیسات هسته ای ایران )نطنز، 
فردو و اصفهان( نتوانسته اند بخش های 
اصلی برنامه هسته ای این کشور را نابود 
کنند و احتمالاً تنها آن را برای چند ماه به 

تأخیر انداخته اند.
این ارزیابی توسط آژانس اطلاعات دفاعی 
ایالات متحده-نهاد اطلاعاتی وابسته به 
پنتاگون-تهیه شده است. به گفته یکی 
از منابع مطلع، این گزارش بر اساس 
ارزیابی خسارات جنگی انجام شده از سوی 
US Cen� )فرماندهی مرکزی ایالات متحده 
tral Command(  پس از حملات هوایی 

آمریکا به ایران تدوین شده است.

جلسه توجیهی مقامات دولت ترامپ با کنگره، ابهامات درباره میزان آسیب تأسیسات هسته ای 
ایران را برطرف نکرد 

واشنگتن و کلاف سردرگم فردو
آمریکا
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هیچ تفاهمی در کار نیست
جلسه توجیهی کنگره بدون »تولسی گابارد« مدیر اطلاعات ملی آمریکا 
برگزار شد که پیش تر به کنگره گفته بود ایران در حال ساختن تسلیحات 
اتمی نیست. به جای گابارد، »جان راتکلیف« رئیس سیا در این جلسه 

توجیهی به همراه دیگر مقام های ارشد دولت شرکت کرده بود.
گاردین نوشت: »با وجود اختلاف آشکاری که میان سرویس های اطلاعاتی 
درباره میزان مؤثر بودن این حملات وجود دارد، جلسه توجیهی پنجشنبه 
نیز کمک چندانی به شفاف سازی ارزیابی ها درباره این حمله برای کنگره 
نکرد.« »لیندسی گراهام« سناتور جمهوری خواه کارولینای جنوبی و یکی از 
متحدان نزدیک ترامپ مدعی شد که »نابودی کلمه مناسبی برای توصیف 
تأثیر حملات است. )فعالیت( این تأسیسات برای سال ها و نه چند ماه، 
عقب افتاد. هیچ کسی قرار نیست به زودی در این تأسیسات کار کند. 

توان عملیاتی آنها از بین رفته است.«
این در حالی است که »کریس مورفی« سناتور دموکرات گفت که ترامپ با 
ادعای نابودی برنامه هسته ای ایران، »مردم را گمراه می کند« و این سؤال 

را مطرح کرد که چرا گابارد در این جلسه توجیهی حضور نداشته است.

برش

گاردین در 
گزارشی 

در این باره 
نوشت: 

»سناتورهای 
جمهوری خواه 

و دموکرات 
ارزیابی 
شدیداً 

متناقضی 
درباره بمباران 

تأسیسات 
اتمی ایران 

داشته اند

رژیم  تجاوزکارانه  توقف جنگ  با 
د  بعا ا  ، ن یرا ا علیه  نیستی  صهیو
خسارات ناشی از جنگ ۱۲ روزه، از 
زیرساخت های ویران شده گرفته تا 
اقتصادهای آسیب دیده، برای رژیم 
اسرائیل رفته رفته آشکارتر می شود.

بر اساس گزارش منابع اقتصادی 
اسرائیل، جنگ ۱۲ روزه میان اسرائیل 
و ایران برای تل آویو حدود ۱۲ میلیارد 
دلار خسارت مستقیم به جا گذاشته و 
پیش بینی می شود مجموع هزینه ها تا 

۲۰ میلیارد دلار افزایش یابد.
این ارقام شامل هزینه های نظامی، 
خسارات ناشی از حملات موشکی 
ایران، پرداخت غرامت به شهروندان 
ی  بازساز ینه  هز و  کسب وکارها  و 
می شود. تحلیلگران می گویند پس 
از ارزیابی کامل خسارات غیرمستقیم 
تلفات  به  مربوط  پرداخت های  و 
غیرنظامی، رقم نهایی می تواند بسیار 

فراتر رود.
به گزارش سایت عبری یدیعوت 
آحارونوت، وزارت خزانه داری اسرائیل 
تاکنون ۲۲ میلیارد شِـــکل )حدود ۶.۴۶ 
میلیارد دلار( زیان را ثبت کرده است. 
 ۴۰ نیز درخواست  اسرائیل  ارتش 
میلیارد شِـــکل )۱۱.۷ میلیارد دلار( بودجه 
اضافی برای تأمین مجدد تسلیحات، 
سامانه های رهگیری، مهمات تهاجمی و 
پشتیبانی از نیروهای ذخیره کرده است.
منبعی در وزارت دارایی اسرائیل به 
یدیعوت آحارونوت گفت که تل آویو 
ممکن است برای جبران هزینه های 
جنگ و تأمین نیازهای فوری دفاعی، از 
آمریکا درخواست کمک مالی مستقیم 

یا تضمین وام کند.

تأثیرات امنیتی
به گزارش روزنامه اقتصادی کالکالیست، 
دولت صهیونیستی در هفته اول جنگ 
حدود ۵ میلیارد دلار هزینه کرده است. 
بر اساس برآورد پروفسور ناصر عبد 
الکریم از دانشگاه آمریکایی فلسطین، 
مجموع خسارات مستقیم و غیرمستقیم 
اسرائیل می تواند به ۲۰ میلیارد دلار برسد. 
وی هشدار داد که کسری بودجه اسرائیل 
ممکن است به ۶ درصد تولید ناخالص 
داخلی برسد و پرداخت های غرامت، 

آغاز موج مهاجرتی
تمام این عوامل موجب تضعیف دولت جنگ طلب اسرائیل شده و 
به گفته آندریاس کریگ، »موج مهاجرتی قابل مشاهده ای« در میان 
ساکنان دوتابعیتی اسرائیل آغاز شده است. بسیاری از این افراد که از 
تکرار و گستره حملات موشکی به اهداف راهبردی نظیر پالایشگاه ها 
و شهرهای بزرگ به وحشت افتاده اند، اکنون در حال ترک کشور 
هستند. در اقدامی جنجال برانگیز، دولت اسرائیل اخیراً ممنوعیت 
سفر برای ساکنان سرزمین های اشغالی وضع کرده؛ اقدامی که به 
نظر می رسد با هدف کاهش روند مهاجرت صورت گرفته است. 
کریگ می گوید: »اعتماد سرمایه گذاران و حمایت یهودیان مهاجر 
در حال فرسایش است. این احساس که دولت اسرائیل دیگر قادر 

به تأمین امنیت نیست، به سرعت در حال گسترش است.«

برش


